
 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 597 (Alm. del), som Folketingets 

Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 7. august 2023. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DD). 

 

Spørgsmål nr. 597:  

”Hvilke initiativer vil ministeren iværksætte for at sikre, at der er speciallægedækning 

i landets yderområder og vende tendensen, hvor nyuddannede læger klumper sig 

sammen i landets store byer og på de største hospitaler? Der henvises til artiklen 

”Unge læger står i kø for at uddanne sig til speciallæge. Men kun to steder i landet”, 

Jyllands-posten.dk, den 29. april 2023.” 

 

Svar: 

Jeg er meget optaget af, at der er adgang til de nødvendige speciallægekompetencer 

alle steder i landet, så patienterne kan få den behandling, de har behov for. Vi har 

gennem de seneste år fået flere speciallæger, og der kommer flere de kommende år. 

Det er naturligvis positivt, men jeg er meget bevidst om, at der er en fordelingsmæs-

sig udfordring, idet der er nogle specialer og geografiske områder, der har rekrutte-

ringsudfordringer.  

 

For at imødegå manglen på speciallæger inden for visse specialer løfter Sundhedssty-

relsens dimensioneringsplan for speciallægeuddannelsen i 2024 og 2025 antallet af 

hoveduddannelsesforløb inden for specialer med rekrutteringsudfordringer, herun-

der psykiatri, børne- og ungdomspsykiatri, gynækologi og obstetrik, akutmedicin samt 

radiologi.  

 

For at sikre en styrket geografisk fordeling af speciallæger er flere tiltag undervejs. På 

baggrund af Sundhedsaftalen af maj 2022 har Folketinget i juni i år enstemmigt ved-

taget et lovforslag, som muliggør, at der politisk kan fastlægges kriterier for en styr-

ket fordeling af uddannelsesstillinger i speciallægeuddannelsen. Lovens bemyndigel-

sesbestemmelse skal nu udmøntes, og dette arbejde påbegyndes i år. 

 

Det er endvidere aftalt ifm. Sundhedsaftalen at understøtte attraktive uddannelses-

forløb i eksempelvis almen medicin, som bidrager til at tiltrække uddannelseslæger til 

områder med lægedækningsudfordringer.  

 

Der er desværre ingen nemme og hurtige løsninger, men regeringen prioriterer en 

målrettet indsats for, at vi kan uddanne flere speciallæger i de specialer og geografi-

ske områder, hvor der er rekrutteringsudfordringer. 
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Side 2 

Med venlig hilsen 
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